
Šplh schodištěm 2011 
 

12. března se v Sokole Pražském konal již 15. 
Ročník nejstarší velké ceny v olympijském šplhu, 
Šplh schodištěm. Účast tentokrát byla 
podprůměrná, ale podmínky pro kvalitní výkon 
tradičně dokonalé, takže kdo měl na to udělat si 
osobák, ten si ho udělal. 

Napřed se nám představili dorostenci a ženy na 
laně dlouhém 4,5 metru. Při tradiční absenci 
borců, ze SOU Jílová Brno, mezi dorostenci 
startovala pouze čtveřice závodníků ze Sokola 
Příbram. Po vyrovnaném souboji nakonec zvítězil 
Honza Šindelář s časem 4,14 s. Na další 
medailové pozice se vecpali Jirka Hanus s Vítem 
Havelkou s časy 4,30 a 4,48, zatímco Ondra 
Vaner s časem 4,65 jako jediný ostrouhal a odjel 
ze závodu s prázdnou. 

Mezi děvčaty se žádný souboj nekonal. Kateřina 
Pilařová soupeřila jen sama se sebou, zatímco 
Pavla Vitáková soupeřila s lanem. Katka ukázala, 
že její kecy o návratu do formy roku 2007 nejsou 
plané a časem 7,26s zůstala jen pár desetin za 
osobákem. Po závodě prokázala dobrou formu i 

na osmičce, kde se dostala na čas 17,04 s, takže ani tam není její osobák v nedohlednu. Na dalších 
závodech se máme na co těšit. 

Pavla se na závod 
připravovala jen velice krátce 
a šplh pro ni byl vlastně jen 
alternativním sportem 
k vyplnění zimní přestávky 
sportovního lezení. Přesto 
během pár tréninků nabrala 
solidní dynamiku, bohužel 
v době závodu byla zdravotně 
indisponována a už od 
prvního sáhu bylo patrné, že 
rychlost tam není. Nad půlkou 
jí začala docházet i síla, ale 
naštěstí je Pavla jako lezkyně 
mentálně připravená na to, že 



nejtěžší krok bývá těsně pod topem a tak se v závěru zkousla a dohmat vybojovala a to v časech 
22,27s a 25,96s. 

V kategorii mužů se boj o přední příčky 
nekonal, přijel totiž Aleš Novák a s ním se 
nesoupeří. Aleš si ověřil, že osmička na 11 
hmatů je na hraně i pro něj, když ze čtyř pokusů 
dvakrát nedotáhl dohmat, lepší z dohmátnutých 
měl hodnotu 5,83 s.  Druhý Tomáš Filip si 
stříbro zajistil zajištovákem ve druhém kole a 
pak už bojoval jen se svým osobákem. Ten ve 
třetím kole padnul: 6,63. Škoda, že Tomáš čtvrtý 
pokus těsně nedohmátnul, určitě by to bylo ještě 
lepší. 

Až o třetí pozici se začalo závodit, adeptů bylo 
hned šest, nakonec z nich byl nejšťastnější 
Smolař roku 2008 Martin Klejch. Martin si už 
v prvním kole nečekaně zlepšil osobák na 7,71, 
ten ve třetím kole stlačil dokonce na 7,47. Je 
vidět, že Martin změnil tréninkovou přípravu a věřme, že u něho letos ještě uvidíme další pokles časů. 
Bramborovou pozici tentokrát opanoval Jirka Tlamsa trochu zklamaný s časem 7,62. 

Nejjasnější hvězdou závodu byl závodník na páté 
pozici. Láďovi Kubečkovi je totiž 49 let a dnes se mu 
opět povedlo překonat rekord veteránské kategorie: 
úžasných 7,66! Šestý Vašek Kotlan šplhá s mírnými 
výkyvy vždycky špatně, dneska si vybral jeden 
z méně špatných dnů: 7,88. Sedmý byl nakonec jasný 
favorit na bronz, Michal Fejgl měl během zimy 
nevysvětlitelně dobrou formu, tu ale koncem února 
nevysvětlitelně ztratil a den před závodem ještě 
podlehl chřipkovému onemocnění: 7,92. Jestliže 
tragický příběh sedmého závodníka vehnal slzu lítosti 
do oka nejednoho diváka, divadelní představení 
osmého závodníka si říkalo o vrácení vstupného. 
Natanael  Měcháček zahrál frašku, pravda, s prvky 
komiky, ale nezdálo se mi, že by neustále opakované 

gagy v podobě dobře nahraných prohmatů a nedohmatů  vnesly úsměv do tváře některého z diváků. 
Zaslouženě ostudný čas 8,19 s. 

Další veterán Dušen Hilbert opět zalezl parádně:  8,29, je úžasné sledovat tohoto gymnastického 
matadora užívat si radost z pohybu. 

Desáté místo obsadil Dan Martinec z Palestry. Po prudkém výkonnostním nárůstu během zimy se 
možná čekalo i víc, než konečných 8,57, ale na druhou stranu si Dan nadále drží bilanci co závod, to 
osobák, už 8 závodů od svého nastoupení do mužské kategorie. Navíc Dan během závodu dosahoval 
téměř stejných časů na 16, 15 i 14 hmatů. 



Organizátorů opět děkujeme za další vynikající závod a těšme se, že ti, co mají formu, ji opět zúročí za 
2 týdny v Příbrami. A ti, co ji dneska neměli, ji t řeba do té doby najdou. 

 

Autor textu: Michal Fejgl 



 

Výsledková listina  
Muži a senio ři - 8m 

Pořadí 
Příjmení a 
jméno Ročník Kategorie P říslušnost 1.kolo 2.kolo 3.kolo 4.kolo Nejlepší čas 

1 Novák Aleš 1987 Muži Sokol Šternberk 7,51 5,84 8,55  5,83 5,83 
2 Filip Tomáš 1984 Muži ŠSK Palestra 9,62 7,05 6,63 8, 92 6,63 
3 Klejch Martin 1987 Muži Sokol Liberec I. 7,71 7,76  7,47 8,55 7,47 
4 Tlamsa Jiří 1979 Muži ŠSK Palestra 7,70 7,62 8,30 8,05 7,62 

5 
Kubeček 
Ladislav 1962 Senioři 

TJ Maratonstav 
Úpice 8,37 7,99 7,66 8,04 7,66 

6 Kotlan Václav 1983 Muži Sokol Příbram 8,06 7,99 7,88 7,94 7,88 
7 Fejgl Michal 1980 Muži ŠSK Palestra 8,37 8,00 7,92 7,93 7,92 

8 
Měcháček 
Natanael 1990 Muži ŠSK Palestra 8,89 8,19 8,63 8,21 8,19 

9 Hilbert Dušan 1963 Senioři Rehau 8,45 8,29 8,43 8,33 8,29 
10 Martinec Daniel 1991 Muži ŠSK Palestra 8,84 8,54 8,71 8,73 8,57 
11 Hanus Vít 1993 Muži Sokol Příbram 9,15 8,68 8,99 9,16 8,68 
12 Skaloš Ivan 1985 Muži ŠSK Palestra 9,33 9,80 n 10,55 9,33 
13 Pustaj marek 1983 Muži ŠSK Palestra 9,68 9,57 11,40 10,23 9,57 
14 Panák Břetislav 1989 Muži nerogranizovaný 11,38 n 12,37 13,06 11,38 
15 Coufal Pavel 1973 Muži SG Všetaty 14,23 13,06 12,75 14,11 12,75 

16 Jokel Lubomír 1964 Senioři ŠSK Palestra 15,77 n 15,60 15,86 15,60 
          

Dorostenci - 4,5m  

Pořadí 
Příjmení a 
jméno Ročník Kategorie P říslušnost 1.kolo 2.kolo 3.kolo 4.kolo Nejlepší čas 

1 Šindelá ř jan 1993 Dorostenci Sokol P říbram 6,10 4,26 5,86 4,14 4,14 
2 Hanu Ji ří 1994 Dorostenci Sokol P říbram 4,73 6,67 4,30 q 4,30 
3 Havelka Vít 1993 Dorostenci Sokol P říbram 4,68 4,68 4,67 4,48 4,48 

4 Vaner Ondřej 1994 Dorostenci Sokol Příbram 5,94 4,68 4,66 4,65 4,65 
          

Ženy - 4,5m  

Pořadí 
Příjmení a 
jméno Ročník Kategorie P říslušnost 1.kolo 2.kolo 3.kolo 4.kolo Nejlepší čas 

1 
Pilařová 
Kateřina 1987 Ženy ŠSK Palestra 7,50 8,27 7,28 7,26 7,26 

2 Vitáková Pavla 1987 Ženy ŠSK Palestra 22,27 n n 25,96 22,27 
          
          

q…nevyšplhal         
n…nestartoval         

          
Technický úsek: Pavel Kroupa      Rozhodčí u nala: Mare Pustaj 
Startér: Miroslav Vrána       Ředitel závodu: Jiří Poes 

 


